MUNICÍPIO DE

PATO BRANCO
ESTADO DO PARANÁ GABlllETE DO PREFEITO

Ofício nº 15/2020/DG Pato Branco, 19 de novembro de 2020.

Senhor Presidente,

Câmara Municipal de Pato Branco

1111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 3654/2020
Data: 19/11/2020 ·Horário: 14:19

Administrativo

Encaminhamos aos ilustres vereadores, respostas relativas aos

requerimentos abaixo descritos, constantes do Ofício nº 658/2020MDL, de 7 de

outubro de 2020.

- Requerimentos nºs 2098, 2099, 2100, 2103, 2104, 2106, 2108, 2109,
2110, 2111, 2114, 2115/2020.

Respeitosamente,

A Sua Excelência o Senhor

MOACIR GREGOLIN

Presidente da Câmara Municipal

Pato Branco - PR

(fijq<~
ENIO RUARO

Diretor de Gabinete

Rua Caramuru, 271 • 85501-060 • Pato Branco • Paraná
Fone/Fax (46) 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br

MEMORANDO N ° 444/2020

De: Divisão de Licitação

Paa: Secretaria de Gabinete

Data: 08 de outubro de 2020

Ref: Requerimento nº ~110/2020 - Câmara Municipal de Pato Branco

Em atendimento ao requerimento nº 2110/2020 expedido pela Câmara Municipal

de Pato Branco, acerca da indicação da licitação de edificou o asfalto na Rua Curitiba, entre

as ruas Londrina e Maringá, temos a informar que, a rua em questão foi objeto de execução

do Processo Licitatório Edital de Tomada de Preços nº 0812013, Processo nº 15312013,

destinado a contratação de empresa, sob regime de empreitada global, para execução de

serviços de pavimentação asfáltica no Município de Pato Branco, com área a ser recuperada

de 9.052,96 m2
, em atendimento ao Contrato de Repasse nº 770161/2012, Processo

0386099-34/2012, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério das Cidades,

representado pela Caixa Econômica Federal, e o Município de Pato Branco, o qual originou o

Contrato de Empreitada Global nº 2487/2013/GP.

Em tempo, informo que, o referido processo licitatório encontra-se disponível na

integra junto ao Portal da Transparência do Município mediante consulta do link:

http://pronimtb. pato branco. pr.gov. br: 8087 /pronimtb/anexos/03%20-

%20Licitacoes%20e%20Contratos/Exerc%C3%ADcio%202013/T omada%20de%20Pre%C3%

A7os/08/DOCU0001 .PDF.

A Disposição para demais informações.

Atenciosamente

. rm~ ·
GI R STINA MATTEI

E LICITAÇÕES

Rua Caramuru, 271 - CEP: 85.501-064 - Pato Branco - Paraná
Fone/Fax (46) 3220 1511 - www.patobranco.pr.gov.br

~) <:.! \'(}.:; ·

<t •
.{, .... ,., · ;~ Prefeitura Municipal de Pato Branco

.

' Secretaria Municipal de Engenharia e Obras.

Oficio nº 125/2020- SEO

Ref.: Resposta a solicitação.

Pato Branco (PR), 07 de outubro de 2020.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, encaminhar as respostas das solicitações pertinentes a esta
secretaria, relativo ao Ofício nº 658/2020 da Câmara Municipal, direcionado ao executivo
municipal.

Proposição nº 2098
Requer ao Executivo Municipal para que realize o conserto da calçada/passeio na Rua Princesa
Isabel esquina com a Rua Presidente Vargas, no Bairro Santo Antônio.
Resposta: Solicitação encaminhada para a fiscalização.

Proposição nº 2099
Requer ao Executivo Municipal para que realize estudo para implantação de uma lombada
na Rua Olindo Setti, em frente ao imóvel n°1509, Bairro Pinheiros
Resposta: Solicitação enviada ao Depatran.

Proposição nº 2100
Requer ao Executivo Municipal inclusão no Programa Asfalto 100% prolongamento das
Ruas Timbiras, Miguel Parzianello, Silva Jardim, Epitácio Pessoa, XV de fevereiro e Rio
Branco.
Resposta: Solicitação incluída na lista de espera.

Proposição nº 2103
Requer à Secretaria Municipal de Engenharia e Obras, pavimentação asfáltica na

Rua Benjamin Borges dos Santos, no trecho entre as Ruas Lídia Otramari e Clovi Capelezzo,
no Bairro Fraron.
Resposta: Solicitação incluída na lista de espera.

Proposição nº 2104
Requer ao Executivo Municipal, a implantação de um poste de iluminação pública nos fundos
da Unidade de Saúde do Bairro Alvorada
Resposta: Solicitação enviada para o Departamento de Iluminação Pública.

Proposição nº 2106
Requer ao Depatran, para que analise a possibilidade de instalar uma lombada na rua lvai,
próximo ao cruzamento coma rua Terezinha Duarte, onde dá acesso ao conjunto
Habitacional Santa Fé.

Rua Arariboia nº 94 - 85501 -260 - Pato Branco - Paraná
Fone: (46) 3223.2509 E-mail: engenharia@patobranco.pr.gov.br

Resposta: Solicitação encaminhada ao Departamento de Trânsito.

Proposição nº 2108
Requer ao Executivo Municipal que informe se está sendo cumprida a lei nº

3.271/2009, a qual dispõe sobre os pontos de embarque e desembarque do transporte
público coletivo urbano da cidade de Pato Branco.
Resposta: Resposta sendo elaborada pelo Depatran.

Proposição nº 2109
Requer ao Executivo Municipal que realize adaptações nos pontos de embarque e

desembarque do transporte público coletivo urbano, a fim de que possibilite o acesso
facilitado dos cadeirantes, cumprindo com o estabelecido na lei nº 3.271/2019, a qual dispõe
sobre os pontos de embarque e desembarque do transporte público coletivo urbano da
cidade de Pato Branco.
Resposta: Solicitação encaminhada para o Departamento de Trânsito.

Proposição nº 2111
Requer à Secretaria Municipal de Engenharia e Obras, para que seja notificado o

proprietário do lote 18, quadra 039, esquina das ruas tamoio e ltacolomi, para que realize o
conserto da calçada.
Resposta: Fiscalização será realizada.

Proposição nº 2114
Requer ao Depatran, para que informe quando serão instaladas todas as placas indicativas
de nome de rua faltantes no Loteamento Zanella, bairro Alvorada, bem como, que sejam
colocadas as placas de sinalização vertical que estão em falta no referido loteamento.
Resposta: Solicitação encaminhada ao Departamento de Trânsito.

Proposição nº 2115
Requer ao Executivo Municipal providência para regularização do meio-fio, em frente ao lote
nº04 quadra nº279, bairro Cristo Rei.
Resposta : Solicitação encaminhada ao Departamento de Obras.

Ao Senhor
Moacir Gregolin

Frederico Demario Pim ã~
Secretário de Engenharia e Ot)\ as

Port. 368/2014 \

Presidente da Câmara Municipal
Pato Branco - PR

Rua Arariboia nº 94 - 85501-260 - Pato Branco - Paraná
Fone: (46) 3223.2509 E-mail : engenharia@patobranco.pr.gov.br

Atenciosamente

Página 2 de 2